[image: image1.wmf]

	                          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                   ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                                РЕШЕНИЕ

	  06 марта   2014 г.                                   №2                                                           с. Алексино

	О внесении изменений в Правила  благоустройства территории населенных пунктов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

Рассмотрев проект изменений в Правила благоустройства территории населенных пунктов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, руководствуясь ст.7 Устава Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области Совет депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в пункт 8.2. «Уборка территории» статьи 8 «Эксплуатация объектов благоустройства»  Правил благоустройства территории населенных пунктов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области. Подпункт 8.2.10 дополнить подпунктом  следующего содержания:

«8.2.10.1. Границы уборочных площадей, закрепленных за юридическими и физическими лицами, устанавливаются настоящими Правилами следующим образом:

- уборка территории, прилегающей к предприятиям, сооружениям и иным объектам, имеющим санитарно-защитные зоны, осуществляется предприятиями в пределах санитарно-защитных зон, в соответствии с санитарно- эпидемиологическими правилами и нормативами «Санитарно- защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов». СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03;
-уборка территории, прилегающей к предприятиям, сооружениям и иным объектам и не вошедшей в санитарно-защитную зону осуществляется предприятиями на всем ее протяжении в пределах 50м от границ занимаемых предприятием земельных участков или до прилегающей проезжей части;
- уборка территории, прилегающей к предприятиям, не имеющим санитарно-защитных зон, а также к учреждениям, организациям, расположенным в отдельно стоящих зданиях, осуществляется предприятиями, учреждениями, организациями по всему периметру занимаемой территории в пределах 50м от границ земельного участка или до прилегающей проезжей части;
- территории сельскохозяйственных, лесообрабатывающих предприятий, организаций, складов, животноводческих ферм, баз и других организаций убираются владельцами;
          - уборка пожарищ осуществляется владельцами сгоревших зданий;
- уборка земельных участков, предоставленных под строительство, и прилегающих к ним территорий осуществляется застройщиками участков в пределах 50м по периметру от его границ или до прилегающей проезжей части;
- уборка незастроенных территорий, площадок, образованных после сноса домов, осуществляется организациями или застройщиками, производящими снос домов, в пределах 50м по периметру от границ земельного участка или до прилегающей проезжей части;
- уборка строительных площадок и прилегающих территорий осуществляется строительными организациями в пределах 50м по периметру от границ, отведенных под стройплощадку или до прилегающей проезжей части;
- уборка территории, прилегающей к торговым палаткам, киоскам, ларькам, осуществляется их собственниками в пределах 5м по периметру или до прилегающей проезжей части.

- уборка территории, прилегающей к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также к опорам ЛЭП, осуществляется балансодержателями этих объектов в радиусе 5 м.;
.- уборка территории на улицах, где расположены индивидуальные жилые дома, осуществляется их собственниками от границ земельного участка, жилого дома и построек  до прилегающей проезжей части или на расстоянии 15 метров вокруг;
- уборка и содержание памятников, скверов, парков, садов, пешеходных дорожек зон отдыха, лесопарков, разделительных полос, акваторий рек и водоемов производится предприятиями и организациями, в ведении которых они находятся., территории, не имеющие собственника, могут быть закреплены за организациями, учреждениями администрацией сельского поселения;
- уборка посадочных площадок пассажирского транспорта, включая остановки производится предприятиями, производящими уборку проезжей части;
- уборка территорий кладбищ организуется администрацией сельского поселения совместно с  населением;
- при наличии разрыва уборочных площадей между строениями или домовладениями, границы уборочных площадей, установленные настоящими Правилами могут быть увеличены администрацией сельского поселения.»

2. Пункт 8.3. «Особенности уборки территории в весенне-летний период» изложить в следующей редакции:

«8.3.. – Период весенне- летней уборки устанавливается с 16 апреля по 15 октября. В случае резкого изменения погодных условий сроки проведения весенне- летней  уборки могут изменяться в соответствии с нормативно-правовым актом администрации сельского поселения.

С наступлением весны следует:

- очистить канавы для стока воды от снега и льда, песка и грязи в местах, где это требуется, для нормального отвода талых вод;

- после таяния снега произвести общую очистку территорий, собрать и вывезти мусор на специально отведенные свалки.;                                                      - в весенний период организациями, учреждениями и физическими лицами на закрепленной территории производится массовая уборка и вывоз грязи, мусора, отходов на специально отведенные места;
- летняя уборка предусматривает подметание пешеходных дорожек, уборку и вывоз мусора, регулярное скашивание травы, сбор и удаление твердых и жидких бытовых отходов с территорий жилых домов.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве  «Информационный вестник Алексинского сельского поселения ».

Глава муниципального образования
Алексинское сельское поселение

Дорогобужского района Смоленской области                                       Н.В.Иванова

_1220864901.doc
[image: image1.png]